FUNDAGAO DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SAO PAULO - SP-PREVCOM

Balangos patrimoniais

Fevereiro/2020

(Valores expressos em Reais)

Ativo Passivo e patrimonio liquido
Fevereiro/2020 DEZEMBRO/2019 Nota Fevereiro/2020 DEZEMBRO/2019
Disponivel 255.568 68.317 Exigivel operacional 11.909.214 13.687.647
Gestao Previdencial 8.295.379 10.490.194
Realizavel 1.508.845.158 1.476.504.955 Gestao Administrativa 3.606.011 3.189.976
Gestao Previdencial 22.642.089 25.267.838 Investimentos 7.824 7.477
Gestao Administrativa 5.383.135 5.096.062
Exigivel contingencial 1.552.435 1.337.261
Gestao Administrativa 1.552.435 1.337.261

Investimentos
Fundos de Investimento

Permanente
Imobilizado
Intangivel
Diferido

Total do ativo

1.480.819.934

1.446.141.055

1.480.819.934 1.446.141.055
555.823 570.671
252.951 266.499
302.872

304.172

1.509.656.548

1.477.143.943

Patrimdnio Social

Patrimdnio de Cobertura do Plano
Provisdes Matematicas
Beneficios a Concedidos
Beneficios a Conceder

Fundos

Fundos Previdenciais
Fundos Administrativos

Total do passivo

1.496.194.899

1.462.119.036

1.463.123.186
1.463.123.186
28.281.552
1.434.841.635

1.429.920.069
1.429.920.069
28.191.850
1.401.728.219

33.071.713 32.198.967
13.111.278 12.930.426
19.960.434 19.268.541

1.509.656.548

1.477.143.943

As notas explicativas da Administracdo sao parte integrante das demonstracées contabeis.




FUNDAGAO DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SAO PAULO - SP-PREVCOM

Demonstracdes das mutacdes do patrimodnio social
Fevereiro/2020
(Valores expressos em Reais)

Descricao

A) Patrimonio Social - inicio do exercicio

1. Adi¢ées

(+) Contribuicoes Previdenciais

(+) Resultado Positivo Liquido dos Investimentos - Gestao Previdencial
(+) Receitas Administrativas

(+) Resultado Positivo Liquido dos Investimentos - Gestao Administrativa

(+) Reversao Liquida de Contingéncias - Gestao Administrativa

2. Destinagcdes

(-) Beneficios

(-) Resultado Negativo Liquido dos Investimentos - Gestao Previdencial
(-) Despesas Administrativas

(-) Constituicao Liquida de Contingéncias - Gestao Administrativa

3. Acréscimo no Patrimonio Social (1+2)
(+) Provisdes Matematicas
(+) Fundos Previdenciais

(+) Fundos Administrativos

B) Patriménio Social no final do exercicio (A + 3)

Fevereiro/2020

DEZEMBRO/2019

Variacao (%)

1.462.119.036

1.108.435.209

40.703.250 395.420.052
38.570.002 216.138.890
2.048.882 150.069.204

- 28.694.050

84.366 517.909
(6.627.387) (41.736.226)
(2.692.137) (19.452.914)
(3.720.076) (21.023.983)
(215.174) (1.259.329)
34.075.863 353.683.827
33.203.118 342.700.123
180.851,98 4.055.057
691.893,68 6.928.646

1.496.194.899

1.462.119.036

32%

-85%
-76%
-100%
-76%
-75%
-100%

23%
-80%
-100%
-74%
-74%

-98%
-98%
-100%
-80%

1%

As notas explicativas da Administra¢ado sao parte integrante das demonstragées contabeis.




FUNDAGCAO DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SAO PAULO - SP-PREVCOM

Demonstracao do plano de gestdo administrativa (consolidada)

Mar¢o/2020
(Valores expressos em Reais)

Descricao

A) Fundo Administrativo do Exercicio Anterior

1. Custeio da Gestdao Administrativa

1.1. Receitas

Custeio Administrativo da Gestao Previdencial

Custeio Administrativo dos Investimentos

Taxa de Administracao de Empréstimos e Financiamentos
Receitas Diretas

Resultado Positivo Liquido dos Investimentos

Reembolso da Gestao Assistencial

Outras Receitas

2. Despesas Administrativas

2.1. Administracao Previdencial
Pessoal e encargos
Treinamentos/congressos e seminarios
Viagens e estadias

Servicos de terceiros

Despesas gerais

Depreciagbes e amortizagdes

Tributos

Outras Despesas

2.2. Administragao dos Investimentos
Servicos de terceiros

Despesas gerais

Tributos

3. Constituicdo/Reversado de Contingéncias Administrativas

6. Sobra/Insuficiéncia da Gestdo Administrativa (1-2-3-4-5)

7. Constituicdo/Reversao do Fundo Administrativo (6)

B) Fundo Administrativo do Exercicio Atual (A+7+8)

Margo/2020 DEZEMBRO/2019 Variagao (%)
19.268.541 12.339.894 56%
4.627.144 29.211.958 (76%)
4.627.144 29.211.958 (76%)
4.542.778 26.666.010 (74%)
0%
0%
0%
84.366 517.909 (75%)
0%
2.028.040 (100%)
3.720.076 21.023.931 (74%)
3.546.257 20.480.478 (75%)
2.027.847 12.507.850 (76%)
1.937 161.629 (99%)
21.441 110.754 (79%)
464.738 3.027.381 (78%)
866.897 4.081.652 (69%)
14.849 349.235 (93%)
91.759 (100%)
148.550 150.218 (1%)
173.819 543.453 (60%)
36.236,38 151.430 (72%)
137.582,72 390.085 (56%)
1.938 (100%)
(215.174) (1.259.329) (74%)
691.894 6.928.698 (80%)
(691.894) 6.928.646 (80%)
19.960.434 19.268.541 7%

52

As notas explicativas da Administracdo sao parte integrante das demonstragdes contabeis.




